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	IZVJEŠTAJ O SPROVEDENOJ ANALIZI PROCJENE UTICAJA PROPISA

	PREDLAGAČ PROPISA
	MINISTARSTVO FINANSIJA – KOMISIJA ZA TRŽIŠTE KAPITALA

	NAZIV PROPISA
	Nacrt zakona o izmjenama i dopunama Zakona o otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom

	1. Definisanje problema
· Koje probleme  treba da riješi predloženi akt?
· Koji su uzroci problema?
· Koje su posljedice problema?
· Koji su subjekti oštećeni, na koji način i u kojoj mjeri?
· Kako bi problem evoluirao bez promjene propisa (“status quo” opcija)?

	Koje probleme treba da riješi predloženi akt?
U Crnoj Gori se primjenjuje Zakon o otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom ("Službeni list CG", broj 23/25), kojim se uređuju:  uslovi za osnivanje i upravljanje otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom, uslovi za osnivanje i poslovanje društava za upravljanje otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom, poslovi i dužnosti depozitara, saradnja Komisije sa drugim nadležnim organima i druga pitanja od značaja za funkcionisanje otvorenih investicionih fondova sa javnom ponudom i društava za upravljanje otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom. Navedenim zakonom se izvršilo usklađivanje sa pravnom tekovinom evropske unije, prvenstveno DIREKTIVOM 2009/65/EZ EVROPSKOG PARLAMENTA I SAVJETA od 13. jula 2009. o usklađivanju zakona i drugih propisa u odnosu na subjekte za zajednička ulaganja u prenosive hartije od vrijednosti (UCITS) i ostalim relevantnim propisima, čime su se stvorili uslovi da crnogorsko tržište kаpitаlа postane konkurentnije i аtrаktivnije kаko domаćim, tаko i strаnim investitorimа. Ovim zakonom su uspostavljeni novi zahtjevi kada je u pitanju upravljanje fondovima od strane društva za upravljanje, nova pravila o sopstvenoj procjeni rizika, i proširenje ovlašćenja u dijelu nadzora, čime je postignut značajano visok stepen sigurnosti.

Donošenjem predmetne izmjene zakona izvršilo bi se usklađivanje crnogorskog zakonodavstva u oblasti otvorenih investicionih fondova sa javnom ponudom sa pravnom tekovinom Evropske unije i to:

- DIREKTIVA (EU) 2019/1160 EVROPSKOG PARLAMENTA I SAVJETA od 20. juna 2019. o izmjeni direktiva 2009/65/EZ i 2011/61/EU u pogledu prekogranične distribucije subjekata za zajednička ulaganja;
- DIREKTIVA (EU) 2019/2034 EVROPSKOG PARLAMENTA I SAVJETA od 27. novembra 2019. o bonitetnom nadzoru nad investicionim društvima i izmjeni direktiva 2002/87/EZ, 2009/65/EZ, 2011/61/EU, 2013/36/EU, 2014/59/EU i 2014/65/EU;
- DIREKTIVA (EU) 2019/2162 EVROPSKOG PARLAMENTA I SAVJETA od 27. novembra 2019. o izdavanju pokrivenih obveznica i javnom nadzoru pokrivenih obveznica i izmjeni direktiva 2009/65/EZ i 2014/59/EU;
- DIREKTIVA (EU) 2021/2261 EVROPSKOG PARLAMENTA I SAVJETA od 15. decembra 2021. u pogledu upotrebe dokumenata sa ključnim informacijama od strane društava za upravljanje subjektima za zajednička ulaganja u prenosive hartije od vrijednosti (UCITS);
- DIREKTIVA (EU) 2022/2556 EVROPSKOG PARLAMENTA I SAVJETA od 14. decembra 2022. o izmjeni direktiva 2009/65/EZ, 2009/138/EZ, 2011/61/EU, 2013/36/EU, 2014/59/EU, 2014/65/EU, (EU) 2015/2366 i (EU) 2016/2341 u pogledu digitalne operativne otpornosti za finansijski sektor;
- DIREKTIVA (EU) 2023/2864 EVROPSKOG PARLAMENTA I SAVJETA od 13. decembra 2023. o izmjeni određenih direktiva u pogledu uspostave i funkcionisanja jedinstvene evropske pristupne tačke;
[bookmark: _GoBack]- DIREKTIVA (EU) 2024/927 EVROPSKOG PARLAMENTA I SAVJETA od 13. marta 2024. o izmjeni direktiva 2011/61/EU i 2009/65/EZ u pogledu postupaka delegiranja, upravljanja rizikom likvidnosti, nadzornog izvještavanja, pružanja usluga depozitara i čuvanja te odobravanja zajmova od strane alternativnih investicionih fondova;
- DIREKTIVA (EU) 2024/2994 EVROPSKOG PARLAMENTA I SAVJETA od 27. novembra 2024. o izmjeni direktiva 2009/65/EZ, 2013/36/EU i (EU) 2019/2034 u pogledu tretmana konvcentracionog rizika koji proizlazi iz izloženosti prema centralnim drugim ugovornim stranama te rizika druge ugovorne strane za transakcije izvedenicama čije poravnanje obavlja centralna druga ugovorna strana;
- REGULATIVA (EU) 2019/2088 EVROPSKOG PARLAMENTA I SAVJETA od 27.novembra 2019. o objavama povezanim sa održivošću u sektoru finansijskih usluga;
- REGULATIVA (EU) 2017/1131 EVROPSKOG PARLAMENTA I SAVJETA od 14. juna 2017. o novčanim fondovima; i
- REGULATIVA (EU) 2015/2365 EVROPSKOG PARLAMENTA I SAVJETA od 25. novembra 2015. o transparentnosti transakcija finansiranja hartija od vrijednosti i ponovne upotrebe te o izmjeni Regulative (EU) br. 648/2012.

Predloženim izmjenama i dopunama zakona otklanjaju se nedoumice u tumačenju odredbi Zakona, kao i problem nedovoljno preciznog interpretiranja i prenošenja normi iz direktiva Evropske unije. 
Predloženim zakonom se razrađuju mehanizmi nadzora Komisije, uvodi se set alata za upravljanje likvidnošću UCITS fondova, uz obavezu uspostavljanja internih politika i procedura za njihovu primjenu i obavještavanja Komisije, detaljnije se propisuju pravila delegiranja i poddelegiranja, uključujući obavezu prethodnog obavještavanja Komisije, kao i unaprijeđenja pravila nadzora nad delegiranim poslovima, proširuje se obaveza izvještavanja društava prema Komisiji, uključujući i izvještavanje o transakcijama finansiranja putem hartija od vrijednosti UCITS fondova (SFTR) i izvještavanje u pogledu UCITS fondova koji promovišu ekološke ili socijalne karakteristike i UCITS fondova koji promovišu održiva ulaganja (SFDR), kao i obaveze razmjene informacija između nadzornih organa država članica, ESMA-e i ESRB-a, unaprijeđuju se pravila u dijelu prekograničnog poslovanja, uključujući povlačenje obavještenja o trgovanju, sadržaj informacija koje se dostavljaju nadležnim organima i način obavještavanja investitora, uvodi se mogućnost korišćenja KID (PRIIP) dokumenta umjesto KIID-a. Nadalje se uvodi  osnov usklađivanje sa pravilima o digitalnoj operativnoj otpornosti, u cilju jačanja otpornosti društava za upravljanje na informatičke rizike i obezbjeđenja kontinuiteta poslovanja, u cilju usklađivanja sa pravilima Evropske unije u ovom dijelu. Takođe, uspostavljaju se novi zahtjevi kada je u pitanju dostavljanje i objavljivanje informacija društava za upravljanje i putem Jedinstvene evropske pristupne tačke (ESAP), uključujući obavezu istovremenog dostavljanja podataka nadležnom tijelu za prikupljanje odnosno Komisiji za tržište kapitala, primjenu standardizovanih elektronskih formata i metapodataka, kao i upotrebu jedinstvene identifikacione oznake pravnog lica.  Pored navedenog bliže se definiše način osnivanja i poslovanja novčanih fondova (tzv. MMF fondovi), kao i uvodi pravni osnov za detaljnije regulisanje ovih fondova.

Drvo problema omogućava da se problemi bolje razumiju i da se razgraniče njihovi uzroci i posljedice. Tehnikom drveta problema evidentiraju se negativni aspekti koji uzrokuju ili su posljedica problema.

Posljedice



Povećan broj sudskih sporova
Neizvršvanje zakonskih obaveza






Ograničena nadzorna uloga Komisije za tržište kapitala



Nedovoljno detaljno propisana oblast koja se odnosi na izvještavanje kao i dostupnosti informacija organima Evropske unije 
Nedovoljna nadzorna uloga Komisije

Nedovoljno precizno interpretirane i prenešene norme iz direktiva







Uzroci





Koji su uzroci problema?
Uzroci problema su nedovoljno precizno interpretirane i prenesene norme iz pravne tekovine Evropske unije, potreba usaglašavanja sa izmjenama istih, kao i podizanje na viši nivo kontrolnog kapaciteta Komisije za tržište kapitala. Između ostalog, važeće zakonsko rješenje nije usklađeno sa Direktivom (EU) 2022/2556 Evropskog parlamenta i Vijeća od 14. decembra 2022. godine o izmjeni direktiva 2009/65/EZ, 2009/138/EZ, 2011/61/EU, 2013/36/EU, 2014/59/EU, 2014/65/EU, (EU) 2015/2366 i (EU) 2016/2341 u pogledu digitalne operativne otpornosti za finansijski sektor i Direktivom (EU) 2023/2864 Evropskog parlamenta i Vijeća od 13. decembra 2023. godine o izmjeni određenih direktiva u pogledu uspostavljanja i funkcionisanja jedinstvene evropske pristupne tačke.

Koje su posljedice problema?

Posljedice navedenih problema se ogledaju u nedovoljnoj usklađenosti sa pravnom tekovinom Evropske unije zbog izmjena direktiva, te u različitom tumačenju pojedinih odredbi važećeg Zakona o otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom što može dovesti do nerazumijevanja zakonskih odredbi, neizvršavanja zakonskih obaveza i u konačnom potencijalno povećan broj sudskih sporova.  
	
Koji su subjekti oštećeni, na koji način i u kojoj mjeri?
Ne postoje oštećeni subjekti zbog neusklađenosti važećeg zakona sa  pravnom tekovinom Evropske unije. 

Kako bi problem evoluirao bez promjene propisa („status quo“ opcija)?
Opcija „Status quo“ bi mogla da ima negativan uticaj na proces pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji. U konkretnom, upitna bi bila mogućnost zatvaranja pregovaračkog 9 – “Finansijske usluge”, kako domaće tržište kapitala u dijelu fondovske industrije mora da prati i bude usklađeno sa najnovijim izmjenama direktiva i evropskim standardima.

	2. Ciljevi
· Koji ciljevi se postižu predloženim propisom?
· Navesti usklađenost ovih ciljeva sa postojećim strategijama ili programima Vlade, ako je primjenljivo.

	Koji ciljevi se postižu predloženim propisom?
Glavni cilj izmjena i dopuna važećeg zakona je dalje usklađivanje crnogorskog zakonodavstva sa najnovijom pravnom tekovinom Evropske unije u oblasti djelovanja i nadzora nad društvima za upravljanje i otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom.
Usvajanjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom postiže se cilj kontinuirаnog usаglаšаvаnja sа propisimа EU i stvaraju se preduslovi za ostvarivanje unapređenja regulatornog okvira iz oblasti otvorenih investicionih fondova sa javnom ponudom, sa posebnim osvrtom  na jačanje digitalne operativne otpornosti, transparentnost informacija, upravljanje likvidnošću.
Predviđeno je uvođenje dodatnih mjera i kontrolnih mehanizama u cilju zadržavanja do sada dostignutih visokih standarda i dobrih rješenja, predviđenih važećim zakonom, koja su evidentna kroz zahtjeve za davanje saglasnosti i dozvola, omogućava se transparentno i standardizovano objavljivanje informacija društava za upravljanje i UCITS fondova putem Jedinstvene evropske pristupne tačke ESAP-a, jača se digitalna i informatička otpornost društava za upravljanje, uvodi se osnov za poslovanje novčanih fondova, uvodi se set alata za upravljanje likvidnošću UCITS fondova, uz obavezu uspostavljanja internih politika i procedura za njihovu primjenu i obavještavanja Komisije, detaljnije se propisuju pravila delegiranja i poddelegiranja poslova.

Usklađenost ovih ciljeva sa postojećim strategijama ili programima Vlade 
Programom pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji 2024-2027, koji je Vlada Crne Gore donijela u februaru 2025. godine, u okviru pregovaračkog poglavlja 9 – Finansijske usluge, planirano je donošenje Zakona o otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom za IV kvartal 2025. godine. Zakon o otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom ("Službeni list Crne Gore", br. 23/25 od 11. marta 2025. godine) je stupio na snagu 18. marta 2025. godine. Predloženi propis ima za cilj usklađenost sa preostalom regulativom Evropske unije. 

	3. Opcije
· Koje su moguće opcije za ispunjavanje ciljeva i rješavanje problema? (uvijek treba razmatrati “status quo” opciju i preporučljivo je uključiti i neregulatornu opciju, osim ako postoji obaveza donošenja predloženog propisa).
· Obrazložiti preferiranu opciju?

	Prilikom analize razmatrana je potreba za promjenom regulatornog okvira, ali i niz opcija u vezi sa rješavanjem pojedinačnih problema, međutim opcija  donošenja novog zakona nije prihvaćena  iz razloga što se uvođenjem izmijenjenih i novih odredbi ne mijenja više od  50% važećeg propisa.
Naime, donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o otvorenim investicionim  fondovima sa javnom ponudom je najadekvatniji način za rješavanje uočenih problema, iz razloga šte se time obezbjeđuje usklađivanje sa najnovijom pravnom tekovinom Evropske unije.
Važeće zakonsko rješenje sadrži nedovoljno precizno prenesene norme iz direktiva Evropske unije, nepotpuno razrađene mehanizme nadzora Komisije, kao i nedovoljno detaljna pravila o delegiranju, upravljanju likvidnošću i izvještavanju, što će se Zakonom o izmjenama i dopunama nadomjestiti. Takođe, izmjenama zakona će se urediti materija koja se odnosi na novčane fondove, ojačaće se digitalna operativna otpornost društava za upravljanje i urediti pitanje dostavljanja i objavljivanja informacija putem Jedinstvene evropske pristupne tačke (ESAP).
Na ovaj način se stvara stabilan i transparentan regulatorni okvir, povećava sigurnost učesnika na tržištu, unapređuje nadzorni sistem i ispunjavaju obaveze Crne Gore u procesu pristupanja Evropskoj uniji, posebno u okviru Poglavlja 9 - Finansijske usluge.

Prilikom izrade propisa nijesu razmatrane druge opcije za rješavanje problema, iz razloga što su se utvrđeni problemi neusklađenosti mogli urediti isključivo zakonom.
Opcija "status quo" nije prihvaćena, jer se usklađenost sa prethodno navedenim direktivama ne može obezbijediti bez izmjena regulatornog okvira. Preferirana opcija je donošenje predloženog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom.

	4. Analiza uticaja
· Na koga će i kako će najvjerovatnije uticati rješenja u propisu - nabrojati pozitivne i negativne uticaje, direktne i indirektne.
· Koje troškove će primjena propisa izazvati građanima i privredi (naročito malim i srednjim preduzećima).
· Da li pozitivne posljedice donošenja propisa opravdavaju troškove koje će on stvoriti.
· Da li se propisom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i tržišna konkurencija.
· Uključiti procjenu administrativnih opterećenja i biznis barijera.


	Na koga će i kako će navjerovatnije uticati rješenja u propisu – nabrojati pozitivne i negativne uticaje, direktne i indirektne?
Zakon o izmjenama i dopunama će imаti pozitivаn uticаj na poslovanje otvorenih investicionih fondova sa javnom ponudom, kao i na otvorene investicione fondove sa javnom ponudom osnovane u Evropskoj Uniji čiji se udjeli nude na teritoriji Crne Gore, kao i same investitore u ove investicione fondove, budući da se istim unapređuje zakonski okvir, kroz poboljšanje transparentnosti. Uvođenje obaveze u dijelu dostavljanja i objavljivanja informacija na Jedinstvenoj evropskoj pristupnoj tački će imati uticaja kako na društva za upravljanje, tako iza Komisiju za tržište kapitala. Pozitivni efekti u odnosu na društva za upravljanje se ogledaju u povećanju transparentnosti i međunarodne vidljivosti, dok negativni efekti mogu proisteći iz povećanih troškova prilagođavanja informatičkih sistema i obuka zaposlenih ovoj novini. Nadalje, u odnosu na  Komisiju za tržište kapitala, u svojstvu tijela za prikupljanje informacija za dostavljanje na ESAP-u, pozitivni efekti se ogledaju u jačanju institucionalne uloge Komisije, modernizaciji nadzora i uspostavljanju elektronskog sistema razmjene podataka, dok se potencijalni negativni efekti odnose na potrebu za dodatnim tehničkim i kadrovskim kapacitetima.
Predloženi Zakon o izmjenama i dopunama bi trebao da imа direktan pozitivаn uticаj na razvoj i konkurentnost industrije investicionih fondova, koja je značajan sektor svakog zdravog i razvijenog tržišta kapitala, a kroz standardizaciju podataka i usklađivanje sa evropskom praksom u oovom dijelu, isto će biti prijemčivije i stranim investitorima. 
Koje troškove će primjena propisa izazvati građanima i privredi (naročito malim i srednjim preduzećima)?
Primjena propisa neće izazvati troškove građanima i privredi.
Obaveze koje se uvode zakonom o izmjenama tiču se isključivo društava za upravljanje, i Komisije za tržište kapitala, u dijelu tehničkog i organizacionog usklađivanja sa zahtjevima o dostavljanju podataka putem Jedinstvene evropske pristupne tačke (ESAP) i pravilima o digitalnoj operativnoj otpornosti. Potencijalni troškovi za ove subjekte su ograničeni na interno prilagođavanje informacionih sistema i procedura, bez potrebe za novim investicijama većeg obima. Takođe potencijalni troškovi ogledaju se u obezbjeđivanju obuka zaposlenih, u navedenoj oblasti, u društvima za upravljanje odnosno Komisiji za tržište kapitala.
Da li pozitivne posljedice donošenja propisa opravdavaju troškove koje će on stvoriti?
Pozitivne posljedice donošenja Zakona o izmjenama i dopunama u potpunosti opravdavaju eventualne tehničke i administrativne troškove koje će njegova primjena stvoriti subjektima koji budu zainteresovani za obavljanje djelatnosti upravljanja UCITS  fondovima i Komisiju za tržište kapitala.
Prednosti zakona ogledaju se u potpunom usklađivanju sa pravnom tekovinom Evropske unije, povećanju transparentnosti, jačanju digitalne otpornosti.
Da li se propisom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i tržišna konkurencija?
Donošenjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom  podržava se stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i tržišna konkurenciju, imajući u vidu sa istim stvaraju pravne pretpostavke za osnivanje novčanih fondova.
Procjena administrativnih opterećenja i biznis barijera
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom  ne stvara nova administrativna opterećenja za građane, privredu niti mala i srednja preduzeća.
Ograničene administrativne obaveze odnose se samo na Komisiju za tržište kapitala, u dijelu obavljanja funkcije organa za prikupljanje podataka za Jedinstvenu evropsku pristupnu tačku (ESAP), kao i na društva za upravljanje, koji će se uskladiti sa novim tehničkim i bezbjednosnim zahtjevima.

	5. Procjena fiskalnog uticaja
· Da li je potrebno obezbjeđenje finansijskih sredstava iz budžeta Crne Gore za implementaciju propisa i u kom iznosu?
· Da li je obezbjeđenje finansijskih sredstava jednokratno, ili tokom određenog vremenskog perioda?  Obrazložiti.
· Da li implementacijom propisa proizilaze međunarodne finansijske obaveze? Obrazložiti.
· Da li su neophodna finansijska sredstva obezbijeđena u budžetu za tekuću fiskalnu godinu, odnosno da li su planirana u budžetu za narednu fiskanu godinu?
· Da li je usvajanjem propisa predviđeno donošenje podzakonskih akata iz kojih će proisteći finansijske obaveze?
· Da li će se implementacijom propisa ostvariti prihod za budžet Crne Gore?
· Dbrazložiti metodologiju koja je korišćenja prilikom obračuna finansijskih izdataka/prihoda.
· Da li su postojali problemi u preciznom obračunu finansijskih izdataka/prihoda? Obrazložiti.
· Da li su postojale sugestije Ministarstva finansija na nacrt/predlog propisa?
· Da li su dobijene primjedbe uključene u tekst propisa? Obrazložiti.

	
Da li je potrebno obezbjeđenje finansijskih sredstava iz budžeta Crne Gore za implementaciju propisa i u kom iznosu? 

Zа implementaciju ovog propisa nije potrebno obezbijediti dodаtnа finаnsijskа sredstvа u budžetu Crne Gore.

Da li je obezbjeđenje finansijskih sredstava jednokratno, ili tokom određenog vremenskog perioda?  Obrazložiti.

Zа implementaciju ovog propisa nije potrebno obezbijediti dodаtnа finаnsijskа sredstvа u budžetu Crne Gore.

Da li implementacijom propisa proizilaze međunarodne finansijske obaveze? Obrazložiti.

Implementacijom ovog propisa ne proizilaze međunarodne finansijske obaveze.

Da li su neophodna finansijska sredstva obezbijeđena u budžetu za tekuću fiskalnu godinu, odnosno da li su planirana u budžetu za narednu fiskanu godinu?

Zа implementaciju ovog propisa nije potrebno obezbijediti dodаtnа finаnsijskа sredstvа u budžetu Crne Gore.

Da li je usvajanjem propisa predviđeno donošenje podzakonskih akata iz kojih će proisteći finansijske obaveze?

Usvajanjem propisa nije predviđeno donošenje podzakonskih akata iz kojih će proisteći finansijske obaveze.

Da li će se implementacijom propisa ostvariti prihod za budžet Crne Gore?

Implementacijom propisa neće se direktno ostvariti prihod za budžet Crne Gore.

Obrazložiti metodologiju koja je korišćenja prilikom obračuna finansijskih izdataka/prihoda.

S obzirom da za implementaciju ovog propisa nije potrebno obezbijediti dodаtnа finаnsijskа sredstvа u budžetu Crne Gore, nije se vršio obračun finansijskih izdataka/prihoda.
Da li su postojali problemi u preciznom obračunu finansijskih izdataka/prihoda? Obrazložiti.

Imajući u vidu da se nije radio obračun finansijskih izdataka/prihoda, jer za implementaciju ovog propisa nije potrebno obezbijediti dodatna finansijska sredstva u budžetu Crne Gore, nije moglo doći do problema obračuna.
Da li su postojale sugestije Ministarstva finansija na nacrt/predlog propisa?

Nijesu postojale sugestije navedenog ministarstva.

Da li su dobijene primjedbe uključene u tekst propisa? Obrazložiti.

Primjedbi nije bilo.


	6. Konsultacije zainteresovanih strana
· Naznačiti da li je korišćena eksterna ekspertska podrška i ako da, kako.
· Naznačiti koje su grupe zainteresovanih strana konsultovane, u kojoj fazi RIA procesa i kako (javne ili ciljane konsultacije).
· Naznačiti glavne rezultate konsultacija, i koji su predlozi i sugestije zainteresovanih strana prihvaćeni odnosno nijesu prihvaćeni. Obrazložiti.

	Naznačiti da li je korišćena eksterna ekspertska podrška i ako da, kako.
U izradi Nacrta zakona o izmjenama i dopunama Zakona o otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom nije korišćena eksterna podrška, već su u izradi navedenog nacrta zakona učestvovali zaposleni u Komisiji za tržište kapitala.
Naznačiti koje su grupe zainteresovanih strana konsultovane, u kojoj fazi RIA procesa i kako (javne ili ciljane konsultacije).
Pripremljena je preliminarna RIA, Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama će biti na javnoj raspravi, te će nakon javne rasprave biti dopunjen u skladu sa tim.
Naznačiti glavne rezultate konsultacija, i koji su predlozi i sugestije zainteresovanih strana prihvaćeni odnosno nijesu prihvaćeni. Obrazložiti.
Za potrebe izrade ovog propisa  isti će biti dopunjen komentarima i sugestijama sa javne rasprave.

	7: Monitoring i evaluacija
· Koje su potencijalne prepreke za implementaciju propisa? 
· Koje će mjere biti preduzete tokom primjene propisa da bi se ispunili ciljevi?
· Koji su glavni indikatori prema kojima će se mjeriti ispunjenje ciljeva?
· Ko će biti zadužen za sprovođenje monitoringa i evaluacije primjene propisa?

	Koje su potencijalne prepreke za implementaciju propisa?
Potencijalnih prepreka za implementaciju propisa nema.
Koje će mjere biti preduzete tokom primjene propisa da bi se ispunili ciljevi?
Da bi se ispunili ciljevi, biće sprovedene dodatne regulatorne aktivnosti, radi donošenja neophodnih podzakonskih akata za implementaciju zakona, kao i uspostavljanje i tehničko prilagođavanje informacionog sistema Komisije za tržište kapitala, radi obavljanja funkcije tijela za prikupljanje podataka za ESAP, sprovođenje obuke zaposlenih u Komisiji za tržište kapitala i društvima za upravljanje u vezi sa novim obavezama o digitalnoj operativnoj otpornosti i dostavljanju informacija, kontinuirano praćenje usklađenosti i izvještavanje o sprovođenju zakona. 
Koji su glavni indikatori prema kojima će se mjeriti ispunjenje ciljeva?
Glavni indikatori za mjerenje ispunjenja ciljeva biće stepen usklađenosti nacionalnog zakonodavstva sa pravnom tekovinom Evropske unije u oblasti, uspostavljanje tehničkih i organizacionih uslova za dostavljanje i objavljivanje informacija putem Jedinstvene evropske pristupne tačke, povećanje digitalne operativne otpornosti društava za upravljanje, povećanje transparentnosti i efikasnije obavljanje nadzora od strane Komisije za tržište kapitala.

Ko će biti zadužen za sprovođenje monitoringa i evaluacije primjene propisa?
Za monitoring ovog zakona biće zadužena Komisija za tržište kapitala koja će, u okviru svojih godišnjih izvještaja o radu, Skupštinu Crne Gore redovno izvještavati o najznačajnijim indikatorima u oblasti primjene ovog zakona.



Datum i mjesto						Starješina 

U Podgorici, 02. 12. 2025. godine                         	

